ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho, solicitando a construção de um Hospital Regional no

município de Serraria, neste estado.

JUSTIFICATIVA

Serraria é um município brasileiro localizado na Região Geográfica

Imediata de Guarabira, estado da Paraíba. Sua população em 2012 foi estimada

pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) em 6.185 habitantes,

distribuídos em 75 km² de área.

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS) o hospital é um

organizador de caráter médico-social, que deve garantir assistência médica, tanto

curativa como preventiva, para a população, além de ser um centro de medicina

e pesquisa. Além da atenção especial à enfermidades, com diagnóstico,

tratamento, reabilitação e atendimento de emergências, o ambiente hospitalar

ainda se ocupa com a prevenção, que é o controle de doenças infecto-

contagiosas, a saúde ocupacional e a promoção à saúde, por exemplo.

O principal objetivo do hospital é salvar vidas, permitir que o indivíduo melhore

de determinada condição de saúde, ou promova a cura. Além disso, ele

desempenha um enorme papel no desenvolvimento de pesquisas e no ensino da

medicina, além de gerar empregos em várias categorias e movimentar o

complexo industrial da saúde, de significado vital na economia.

Um hospital neste município beneficiaria não apenas essa cidade, mas,

também os municípios vizinhos.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021.

16.992

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/